São Pedro da Aldeia
Rua Flermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretariagcmspa.rj.Qov.br

REQUERIMENTO N° 0182/2018 Em , 28 de Novembro de 2018

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER A PRESENTE MOÇÃO DE APLAUSOS PARA
ALDEIA BIKE MTB - GRUPO DE CICLISMO DE SÃO PEDRO
DA ALDEIA PELO RELEVANTE TRABALHO REALIZADO
COM OS DO NOSSO MUNÍCIPES.

A Vereadora subscrita nesta Casa de Leis, com assento na Bancada do MDB, depois de
cumpridas as formalidades de praxe, REQUER que submeta ao Soberano Plenário deste Poder
Legislativo a presente MOÇÃO DE APLAUSOS para ALDEIA BIKE MTB - Grupo de Ciclismo de
São Pedro da Aldeia pelo relevante trabalho realizado com os do nosso Munícipes.

JUSTIFICATIVA

Aldeia Bike MTB e um Grupo de ciclismo de São Pedro da Aldeia, criado em 18 de
Abril de 2017, pelo Sr°. Fredson Vaz, atual presidente do grupo, que reúne hoje em seu
quadro cerca de 260 ciclistas, sendo o maior grupo da Região dos Lagos.

O grupo consiste em tirar do sedentarismo aquelas pessoas que precisam de uma
atividade física e, principalmente, a interação entre os membros do grupo, que não se
resume apenas nas pedaladas diárias promovidas por seus membros Fredson (pela manhã)
e Neide (no início da noite).

O grupo. além de promover a prática esportiva, também realiza trabalhos na área
social, como campanhas de arrecadação de alimentos, roupas, brinquedos, para que sejam
distribuídos nas instituições que cuidam dos necessitados em nossa cidade, ajuda na
reintegração de membros e não membros, no mercado de trabalho, através de amigos do
próprio grupo que buscam um meio de ajudar aqueles que necessitam.

O Grupo Aldeia Bike MTB, além dos giros diários realizados em nosso município,
também leva o nome da nossa São Pedro da Aldeia em competições realizadas em outras
cidades, sempre com resultados expressivos e honrando com muito orgulho nossa querida
cidade.

Pela dedicação e empenho sempre demonstrados pelo grupo, buscando desenvolver o
melhor em suas atividades, faz-se justa a homenagem através da presente MOÇÃO DE
APLAUSOS, na expectativa que servirá de estimulo para a continuidade do excelente
Mlifir,clesenvolvido que se traduz em comprometimento com os nossos atletas.

t
C,angtou do eXpe

ikt

da UR***

_â°717 Sala das Sessões, em 28 de Novembro de 2018. A P

BirTRIZ
-

Vereador(a) - Autor(a)

Asseei Legislativo - www.assesi.com